

DEN Số:
Ngày: 17/10/2022

Chuyển: DVX

Số và ký hiệu HS

Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH CHI TIẾT

Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”

Thực hiện Nghị quyết số 23/2022/UBTVQH15 ngày 04/8/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Chương trình giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2023, Nghị quyết số 581/NQ-UBTVQH15 ngày 29/8/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”, trên cơ sở tiếp thu ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại phiên họp ngày 24/9/2022, Đoàn giám sát xây dựng Kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Công tác chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện của Chính phủ, các Bộ, cơ quan Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trong giai đoạn 2014 - 2022. Làm rõ các kết quả đạt được, những vướng mắc, bất cập và nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, các Bộ, cơ quan Trung ương và các địa phương.

- Đề xuất những giải pháp, kiến nghị hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trong giai đoạn tới; sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 88/2014/QH13 của Quốc hội (nếu cần thiết).

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương của Đảng, Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo tại Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Nghị quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; các nghị quyết, kết luận của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội có liên quan đến triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14; Luật Giáo dục 2019.

- Đoàn giám sát chủ động trong tổ chức triển khai hoạt động giám sát; thực hiện đúng các quy định của pháp luật về hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và đúng tiến độ đã đề ra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát

(1) Đánh giá việc ban hành chính sách, pháp luật và công tác quản lý nhà nước về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trong giai đoạn 2014 - 2022.

(2) Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, bao gồm:

- Đánh giá bước đầu về khả năng hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết và đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông;

- Đánh giá về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 thể hiện trên các phương diện sau: Mức độ đáp ứng mục tiêu giáo dục phổ thông của Chương trình giáo dục phổ thông 2018; việc thiết kế, xây dựng chương trình giáo dục phổ thông theo hai giai đoạn và định hướng nghề nghiệp; Việc đáp ứng nội dung đổi mới của Chương trình; mức độ phù hợp với điều kiện thực tiễn về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất kỹ thuật của nhà trường và khả năng tiếp thu của học sinh; đổi mới phương pháp giáo dục; đổi mới đánh giá chất lượng (thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh,...);

- Đánh giá về sách giáo khoa giáo dục phổ thông: Biên soạn, thẩm định, phê duyệt, xuất bản, phát hành, lựa chọn sách giáo khoa giáo dục phổ thông; xã hội hóa biên soạn sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

- Đánh giá các điều kiện bảo đảm thực hiện Chương trình (đội ngũ nhà giáo; cơ sở vật chất, thiết bị dạy học);

- Đánh giá nguồn kinh phí thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; việc sử dụng ngân sách, huy động nguồn lực xã hội hoá và hiệu quả sử dụng kinh phí;

- Đánh giá tiến độ, lộ trình thực hiện.

(3) Đánh giá về hiệu quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông (kết quả bước đầu, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và hướng khắc phục). Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với những tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo, tổ chức.

(4) Những bài học kinh nghiệm rút ra và đề xuất giải pháp, kiến nghị triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 88/2014/QH13, Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trong thời gian tới.

2. Đối tượng giám sát

- Chính phủ.

- Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Chính quyền địa phương 63 tỉnh, thành phố.

- Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

(*Chương trình chi tiết làm việc tại các địa phương thể hiện tại Phụ lục*).

3. Phạm vi giám sát

Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trong giai đoạn 2014 - 2022 trên phạm vi cả nước từ tháng 11/2014 đến tháng 6/2022 (*từ thời điểm Nghị quyết số 88/2014/QH13 có hiệu lực thi hành đến hết năm học 2021- 2022*).

III. PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

Đoàn giám sát thực hiện các hoạt động giám sát theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Quy chế tổ chức thực hiện một số hoạt động giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 334/2017/UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và căn cứ tình hình thực tế, tổ chức hoạt động giám sát. Cụ thể như sau:

1. Tổ chức các cuộc họp của Đoàn giám sát, làm việc với một số cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

2. Chính phủ, các cơ quan nhà nước ở trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ở các địa phương thuộc đối tượng giám sát chuẩn bị báo cáo theo đề cương của Đoàn giám sát và gửi về Đoàn giám sát để tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả giám sát.

3. Đoàn đại biểu Quốc hội tại các địa phương chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh tổ chức giám sát về nội dung chuyên đề và gửi báo cáo kết quả theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

4. Đoàn giám sát tổ chức làm việc với địa phương, cơ quan, tổ chức có liên quan nếu thấy có vấn đề chưa rõ, cần tìm hiểu sâu để cung cấp thêm thông tin; Thu thập, nghiên cứu các tài liệu của các cơ quan, tổ chức có liên quan đã có kết luận (thanh tra, kiểm tra, kiểm toán,...). Tổ chức giám sát trực tiếp tại 08 địa phương (*theo các tiêu chí: đại diện cho các vùng miền; địa bàn thuận lợi hoặc khó khăn; có chất lượng giáo dục tốt hoặc còn hạn chế,...*): **Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Lai Châu, Đăk Nông, Bình Định, Bình Phước, Sóc Trăng**.

5. Đoàn giám sát đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan tham gia vào

hoạt động giám sát với yêu cầu cụ thể.

6. Căn cứ vào tình hình cụ thể, Trưởng Đoàn giám sát quyết định mời chuyên gia tư vấn, đại diện các cơ quan liên quan tham gia các Đoàn công tác; tổ chức làm việc trực tiếp với Chính phủ, các cơ quan thuộc đối tượng giám sát.

7. Đoàn giám sát tổ chức tọa đàm, hội nghị tham vấn chuyên gia (*nha gio, can bo quan ly gioi dục, nha khoa hoc, thanh vien cua Hoi đồng quốc gia tham định Chương trình giáo dục phổ thông, thành viên Hội đồng quốc gia thẩm định sách giáo khoa và đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan,...*) về các nội dung liên quan đến chuyên đề giám sát và dự thảo Báo cáo kết quả giám sát để đóng góp ý kiến, thu thập thêm thông tin, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát.

8. Đoàn giám sát phối hợp Ban Tuyên giáo Trung ương nghiên cứu độc lập đánh giá dư luận xã hội và gửi Đoàn giám sát Báo cáo kết quả điều tra xã hội học về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; phối hợp xây dựng phóng sự, phim minh họa báo cáo kết quả chuyên đề giám sát. Việc phát ngôn thông tin, tuyên truyền của Đoàn giám sát thực hiện theo sự phân công của Trưởng Đoàn giám sát. Ban Dân nguyện của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổng hợp ý kiến của cử tri trước các kỳ họp Quốc hội có liên quan tới thực hiện Nghị quyết 88, Nghị quyết 51; Viện Nghiên cứu lập pháp và các cơ quan nghiên cứu về kinh nghiệm quốc tế trong việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

9. Đoàn giám sát đề nghị Kiểm toán nhà nước báo cáo tổng hợp các kết quả kiểm toán liên quan đến nội dung chuyên đề giám sát; sử dụng kết quả kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán của các cơ quan chuyên môn; phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tập hợp ý kiến Nhân dân, cử tri, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, tập hợp ý kiến chuyên gia về các nội dung liên quan đến chuyên đề giám sát, góp ý kiến dự thảo Báo cáo kết quả giám sát.

10. Căn cứ vào báo cáo của đối tượng chịu sự giám sát, báo cáo kết quả giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội, ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức có liên quan, kết quả làm việc với Chính phủ, các Bộ, cơ quan Trung ương, địa phương, Đoàn giám sát tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả giám sát trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

(Chi tiết việc triển khai nêu tại mục V của Kế hoạch này và Phụ lục tiến độ giám sát kèm theo).

IV. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC CÔNG VIỆC CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Đồng chí Trần Thanh Mẫn, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội, Trưởng Đoàn giám sát chịu trách nhiệm chung; chỉ đạo Đoàn giám sát triển khai thực hiện các công việc theo đúng kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể đối với thành viên Đoàn giám sát. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu xét thấy cần thiết, Trưởng Đoàn giám sát quyết định tổ chức thêm các cuộc họp, giao cho Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội tổ chức các phiên giải trình, khảo sát; mời chuyên gia, các cơ quan liên quan tham gia các

hoạt động của Đoàn giám sát; lấy ý kiến bằng văn bản để hoàn thiện dự thảo Kế hoạch, các Đề cương báo cáo, dự thảo Báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề.

2. Đồng chí Nguyễn Đức Vinh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Phó Trưởng Đoàn thường trực giúp Trưởng Đoàn giám sát chỉ đạo các vấn đề liên quan đến nội dung chuyên đề giám sát theo phân công; trực tiếp chỉ đạo hoạt động của Tổ giúp việc.

3. Đồng chí Nguyễn Thị Thanh, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Trưởng Ban Công tác đại biểu, Phó Trưởng Đoàn giúp Trưởng Đoàn giám sát chỉ đạo các vấn đề liên quan đến nội dung chuyên đề giám sát theo phân công.

4. Đồng chí Nguyễn Thị Mai Hoa, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Văn hoá, Giáo dục thành viên Đoàn giám sát là Tổ trưởng Tổ giúp việc chịu trách nhiệm trước Trưởng Đoàn giám sát, Phó Trưởng Đoàn giám sát về công việc của Tổ; chỉ đạo việc tham mưu về nội dung chuyên đề giám sát, xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát kịp thời, chất lượng và hiệu quả; phân công thành viên Tổ giúp việc.

5. Thành viên khác của Đoàn giám sát và đại biểu được mời tham gia hoạt động của Đoàn giám sát thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Đoàn giám sát, Phó Trưởng Đoàn giám sát, bám sát tiến độ, tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn; thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo tiến độ và yêu cầu của Đoàn giám sát.

V. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Xây dựng Kế hoạch chi tiết và các Đề cương báo cáo

- Đoàn giám sát thành lập Tổ giúp việc để tham mưu, phục vụ việc triển khai các hoạt động của Đoàn.

- Tổ giúp việc giúp tập hợp, tổng hợp tài liệu liên quan đến nội dung của chuyên đề giám sát; tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch chi tiết, Đề cương báo cáo của Đoàn giám sát, Đoàn đại biểu Quốc hội, của đối tượng chịu sự giám sát và Đề cương báo cáo của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Đoàn giám sát họp, cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch chi tiết, các Đề cương báo cáo (ngày 11/9/2022) trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, cho ý kiến (**tháng 9/2022**).

- Đoàn giám sát tiếp thu ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, hoàn thiện Kế hoạch chi tiết, trình Trưởng Đoàn giám sát ký ban hành. Tổng Thư ký Quốc hội phát hành văn bản yêu cầu sự tham gia của các cơ quan, tổ chức trong quá trình giám sát theo Đề cương báo cáo đã được duyệt trước **ngày 13/10/2022**.

2. Các đối tượng chịu sự giám sát gửi báo cáo về Đoàn giám sát

- Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức hữu quan trong hệ thống chính trị ở địa phương xây dựng báo cáo theo Đề cương;

cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn giám sát gửi về Đoàn giám sát **trước ngày 01/12/2022** (đồng thời gửi Chính phủ qua Bộ Giáo dục và Đào tạo; gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính; gửi Đoàn đại biểu Quốc hội ở địa phương để thực hiện giám sát).

- Các cơ quan nhà nước ở trung ương có liên quan (gồm các Bộ: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động, Thương binh và Xã hội) xây dựng báo cáo theo Đề cương và gửi về Đoàn giám sát **trước ngày 15/12/2022**.

- Chính phủ xây dựng báo cáo theo Đề cương và gửi về Đoàn giám sát **trước ngày 01/01/2023**.

3. Tổ chức các phiên họp của Đoàn giám sát

Căn cứ vào tiến độ thực hiện các hoạt động, Đoàn giám sát quyết định tổ chức các phiên họp để triển khai thực hiện các nội dung công việc, bao gồm:

3.1. Công bố Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát; cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch chi tiết của Đoàn giám sát và dự thảo các Đề cương báo cáo của cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát, dự thảo Đề cương báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát, Đoàn đại biểu Quốc hội và nội dung yêu cầu các cơ quan, tổ chức chuẩn bị báo cáo theo yêu cầu của Đoàn giám sát; quán triệt, thống nhất, phân công thực hiện các nhiệm vụ của Đoàn giám sát (*phiên họp thứ nhất*).

Thời gian: *Ngày 11/9/2022*.

3.2. Nghe báo cáo tổng hợp kết quả xem xét các báo cáo của đối tượng chịu sự giám sát và báo cáo kết quả giám sát tại địa phương (nếu có) và những vấn đề cần quan tâm trước khi làm việc với Chính phủ (*phiên họp thứ hai*).

Thời gian: Dự kiến **đầu tháng 3/2023**.

3.3. Thảo luận, cho ý kiến và thông qua dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát, dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát trước khi trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội (*phiên họp thứ ba*).

- Thời gian: Dự kiến **tuần đầu tháng 7/2023**.

3.4. Thăm dò dư luận xã hội (**Quý IV năm 2022**).

4. Tổ chức giám sát tại địa phương

4.1. Đoàn đại biểu Quốc hội chủ trì, phối hợp với Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn. Cụ thể:

- *Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh* thông qua hoạt động giám sát, phản biện xã hội tổng hợp thông tin về tâm tư, nguyện vọng của người dân cũng như đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở các cơ sở giáo dục phổ thông; đánh giá về những ảnh hưởng, tác động của việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông đến đời sống của người dân cũng như

hoạt động giáo dục của các cơ sở giáo dục phổ thông ở địa phương...

- *Đoàn đại biểu Quốc hội chủ trì, phối hợp Hội đồng nhân dân cấp tỉnh tổ chức hoạt động giám sát trên cơ sở báo cáo của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, kết quả giám sát, khảo sát trực tiếp tại các cơ quan, cơ sở giáo dục phổ thông ở địa phương, sự tham gia phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh xây dựng báo cáo theo Đề cương và gửi về Đoàn giám sát trước ngày 15/02/2023.*

4.2. Trên cơ sở tổng hợp, nghiên cứu báo cáo của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và kết quả giám sát của các Đoàn đại biểu Quốc hội, nếu thấy có vấn đề chưa rõ, cần tìm hiểu sâu để cung cấp thêm thông tin, Đoàn giám sát sẽ tổ chức làm việc với địa phương, tổ chức, cá nhân có liên quan. Nội dung và hình thức làm việc do Trưởng Đoàn giám sát quyết định căn cứ vào tình hình thực tế và có chương trình riêng.

Thời gian: Dự kiến tháng 3-4/2023.

5. Làm việc với Chính phủ, các Bộ, cơ quan Trung ương, tổ chức có liên quan

5.1. Trên cơ sở kết quả nghiên cứu các báo cáo, Đoàn giám sát tổ chức làm việc với các Bộ, cơ quan Trung ương, tổ chức có liên quan để làm rõ một số nội dung của báo cáo.

Thời gian: Dự kiến tháng 02 và tháng 3/2023.

5.2. Đoàn giám sát tổ chức làm việc với Chính phủ để thống nhất các vấn đề thuộc nội dung báo cáo kết quả giám sát.

Thời gian: Dự kiến tháng 4/2023.

5.3. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, xin ý kiến chuyên gia (tháng 4 - 7/2023)

6. Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát

- Từ tháng 12/2022 đến tháng 3/2023: Tập hợp, tổng hợp, phân tích kết quả giám sát.

- Tháng 4/2023: Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát.

- Tháng 4/2023 đến tháng 7/2023: Tổ chức làm việc, lấy ý kiến về dự thảo Báo cáo kết quả giám sát.

- Trước ngày 30/7/2023: Hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội **tại phiên họp tháng 8/2023**. Căn cứ vào kết quả làm việc và tình hình thực tiễn, tiến độ xây dựng báo cáo kết quả giám sát có thể phần đầu hoàn thành sớm hơn mốc dự kiến.

7. Trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội Báo cáo kết quả giám sát và Nghị quyết giám sát chuyên đề

- Tại phiên họp **tháng 8/2023** của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát và trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, thông qua dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề.

- **Trước ngày 01/10/2023:** Đoàn giám sát hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát và Nghị quyết giám sát chuyên đề để gửi các vị đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 6 (tháng 10/2023).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Văn hóa, Giáo dục giúp Đoàn giám sát chủ trì tham mưu về nội dung chuyên đề giám sát.

2. Tổng Thư ký Quốc hội, Văn phòng Quốc hội chủ trì tham mưu, phục vụ Đoàn giám sát về chương trình, kế hoạch và công tác bảo đảm các hoạt động của Đoàn giám sát.

3. Đoàn đại biểu Quốc hội chủ trì, phối hợp với Hội đồng nhân dân cấp tỉnh tổ chức giám sát về nội dung chuyên đề tại địa phương, gửi báo cáo đến Đoàn giám sát và chịu trách nhiệm trước Đoàn giám sát về kết quả giám sát; cử đại diện tham gia, phối hợp với Đoàn giám sát trong trường hợp Đoàn tổ chức giám sát, làm việc tại địa phương.

*
* * *

Trên đây là Kế hoạch chi tiết Giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”. Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc hội, Văn phòng Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, các vị đại biểu Quốc hội, các cơ quan chịu sự giám sát, các cơ quan, tổ chức liên quan và các địa phương căn cứ Kế hoạch này để thực hiện. Trong quá trình thực hiện, căn cứ vào yêu cầu và tình hình thực tế, Trưởng Đoàn giám sát có thể điều chỉnh Kế hoạch và thông báo đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBTQHQH;
- Thủ trưởng Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQVN;
- Các Bộ, cơ quan trung ương;
- HĐĐT, UB của QH, cơ quan thuộc UBTQHQH;
- VPCP, VPQH;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Đoàn ĐBQH, UBMTTQVN, HĐND, UBND các tỉnh, thành phố;
- Tổ giúp việc Đoàn giám sát;
- Các Vụ, đơn vị thuộc VPQH;
- Lưu: HC, GS.

Epas: 87738



Phụ lục 1:

TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT
“Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông”

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch giám sát chi tiết số 59/KH-ĐGS
ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát)*

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI HẠN	CƠ QUAN THỰC HIỆN
1	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn giám sát thành lập Tổ giúp việc của Đoàn giám sát. - Tập hợp, tổng hợp tài liệu liên quan đến nội dung của chuyên đề giám sát. - Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch giám sát chi tiết, Đề cương báo cáo của Đoàn giám sát, Đoàn đại biểu Quốc hội, của đối tượng chịu sự giám sát và Đề cương báo cáo của các cơ quan, đơn vị có liên quan. 	Tháng 8/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Thường trực của Đoàn giám sát - Tổ giúp việc
2	Đoàn giám sát họp công bố Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát; cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch giám sát chi tiết, Đề cương báo cáo của Đoàn giám sát, Đoàn đại biểu Quốc hội, của đối tượng chịu sự giám sát và Đề cương báo cáo của các cơ quan, đơn vị có liên quan; thống nhất phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát (<i>Phiên họp thứ nhất</i>).	Ngày 11/9/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn giám sát - Thường trực của Đoàn giám sát
3	Trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch giám sát chi tiết và dự thảo Đề cương báo cáo.	Tháng 9/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Thường trực của Đoàn giám sát
4	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp thu ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; hoàn thiện Kế hoạch giám sát chi tiết trình Trưởng Đoàn giám sát ký ban hành; hoàn thiện các Đề cương 	Trước ngày 30/9/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Thường trực của Đoàn giám sát - Tổ giúp việc

	báo cáo, phát hành văn bản gửi các cơ quan, tổ chức chuẩn bị báo cáo. - Phát hành văn bản yêu cầu sự tham gia của các cơ quan, tổ chức trong quá trình giám sát.		
5	Phối hợp điều tra dư luận xã hội.	Tháng 10-12/2022	Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương
6	Tổng hợp kinh nghiệm quốc tế trong việc đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông.	Tháng 10-12/2022	Phối hợp với Viện Nghiên cứu lập pháp và các cơ quan nghiên cứu.
7	Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng báo cáo theo Đề cương và gửi về Đoàn giám sát, đồng thời gửi về Chính phủ (<i>qua Bộ Giáo dục và Đào tạo</i>).	Trước ngày 01/12/2022	Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
8	Các cơ quan nhà nước ở trung ương có liên quan xây dựng báo cáo theo Đề cương và gửi về Đoàn giám sát.	Trước ngày 15/12/2022	- Các Bộ: Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động, Thương binh và Xã hội.
9	Chính phủ xây dựng báo cáo theo Đề cương và gửi về Đoàn giám sát.	Trước ngày 01/01/2023	Chính phủ
10	Nghiên cứu báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát; tập hợp, tổng hợp vấn đề.	Tháng 01-02/2023	- Đoàn giám sát - Tổ giúp việc
11	Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xây dựng báo cáo kết quả giám sát theo Đề cương và gửi về Đoàn giám sát.	Trước ngày 15/02/2023	Đoàn đại biểu Quốc hội; Hội đồng nhân dân cấp tỉnh
12	Tổ chức làm việc với các Bộ, cơ quan Trung ương, tổ chức liên quan để làm rõ một số nội dung của các báo cáo.	Tháng 02/2023	Đoàn giám sát

13	Đoàn giám sát họp nghe tổng hợp kết quả xem xét các báo cáo của đối tượng chịu sự giám sát và báo cáo kết quả giám sát tại địa phương (nếu có) và những vấn đề cần quan tâm trước khi làm việc với Chính phủ (<i>Phiên họp thứ hai</i>).	Đầu tháng 3/2023	Đoàn giám sát
14	Tổ chức giám sát thực tế, làm việc với các địa phương, cơ sở giáo dục; tổ chức, cá nhân có liên quan.	Tháng 3- 4/2023	- Đoàn giám sát - Thường trực của Đoàn giám sát
15	Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề (<i>Dự thảo 1</i>).	Tháng 4/2023	- Thường trực của Đoàn giám sát - Tổ giúp việc
16	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức làm việc với Chính phủ để thống nhất các vấn đề thuộc nội dung Báo cáo kết quả giám sát. - Tổ chức Hội thảo, tọa đàm chuyên gia về các vấn đề thuộc nội dung giám sát. - Tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề (<i>Dự thảo 2</i>) - Xây dựng phóng sự, phim minh họa báo cáo kết quả chuyên đề giám sát. 	<ul style="list-style-type: none"> - Tháng 4/2023 - Từ tháng 4-7/2023 	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn giám sát - Thường trực của Đoàn giám sát
17	Đoàn giám sát họp thảo luận, cho ý kiến về dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề (<i>Phiên họp thứ ba</i>).	Tuần 1 tháng 7/2023	Đoàn giám sát
18	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề (<i>Dự thảo 3</i>). - Tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan. 	Tuần 2-3 tháng 7/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn giám sát - Thường trực của Đoàn giám sát

19	Hoàn thiện dự thảo Báo cáo kết quả giám sát, dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề (<i>Dự thảo 4</i>).	Trước ngày 30/7/2023	- Thường trực của Đoàn giám sát - Đoàn Giám sát (cho ý kiến trên văn bản)
20	Trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho ý kiến Dự thảo Báo cáo kết quả giám sát và dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề.	Tháng 8/2023	- Đoàn giám sát - Thường trực của Đoàn giám sát
21	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp thu, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát và dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề. - Gửi xin ý kiến thành viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội. - Tiếp thu, trình ký. 	Tháng 9/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Thường trực của Đoàn giám sát - Tổ giúp việc
22	Gửi Báo cáo kết quả giám sát và Nghị quyết giám sát chuyên đề đến các vị đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 6.	Tháng 10/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Thường trực của Đoàn giám sát - Tổ giúp việc

Phụ lục 2:

CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT LÀM VIỆC TẠI CÁC ĐỊA PHƯƠNG
của Đoàn giám sát “Việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị
quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình,
sách giáo khoa giáo dục phổ thông”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch giám sát chi tiết số 59/KH-ĐGS
ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát)

I. Tổ chức giám sát tại 08 địa phương (theo các tiêu chí: đại diện cho các vùng miền; địa bàn thuận lợi hoặc khó khăn; có chất lượng giáo dục tốt hoặc còn hạn chế):

1. Hà Nội
2. TP Hồ Chí Minh
3. Hưng Yên
4. Lai Châu
5. Đăk Nông
6. Bình Định
7. Bình Phước
8. Sóc Trăng

II. Lịch trình chi tiết

1. Đoàn giám sát làm việc với các cơ quan Trung ương, các trường đại học sư phạm trọng điểm tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh, Nhà xuất bản giáo dục, Viện Khoa học giáo dục Việt Nam

Thời gian	Nội dung công việc	Loại hình	Địa điểm
Tháng 3/2023	L/v với Viện Khoa học giáo dục Việt Nam	Tổ chức KH&CN công lập	101 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội
	L/v với Nhà xuất bản giáo dục	NXB	81 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội
	L/v với Trường đại học Sư phạm Hà Nội	Đào tạo khối ngành sư phạm	136 Xuân Thủy - Cầu Giấy - Hà Nội
	Trường đại học giáo dục - Đại học Quốc gia Hà Nội	Đào tạo khối ngành sư phạm	144, Đường Xuân Thủy, Quận Cầu Giấy, TP. Hà Nội
	L/v với Trường đại học Sư phạm TP Hồ Chí Minh	Đào tạo khối ngành sư phạm	280 An D. Vương, Phường 4, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh
	Nghe báo cáo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ, ngành liên quan	CQQLNN	Trụ sở Quốc hội

2. Hà Nội

Thời gian	Nội dung công việc	Loại hình	Địa điểm
Tháng 3/2023	L/v với Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội	CQQLNN	
	L/v với Ủy ban nhân dân huyện Sóc Sơn	CQQLNN	
	- L/v với 01 trường Tiểu học trên địa bàn huyện Sóc Sơn - L/v với Trung tâm GDNN-GDTX huyện Sóc Sơn	Công lập	
	L/v với Trường THPT chuyên Hà Nội - Amsterdam	Trường chuyên	
	L/v với Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu	Chuyên biệt	
	L/v với Trường THCS và THPT Nguyễn Tất Thành	Thực hành	
	L/v với Trường Tiểu học Quảng Bị, xã Quảng Bị, huyện Chương Mỹ.	Công lập	
	L/v với Trường THPT Chương Mỹ A	Công lập	
	L/v với Trường Tiểu học - THCS - THPT Marie Curie	Tư thục; nhiều cấp học	
	L/v với Trường Tiểu học và THCS Everest	Tư thục	
	L/v với Trường THCS Cầu Giấy	Công lập chất lượng cao	

3. TP Hồ Chí Minh

Thời gian	Nội dung công việc	Loại hình	Địa điểm
Tháng 4/2023	L/v với Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh	CQQLNN	
	L/v với Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ	CQQLNN	
	- L/v với 01 trường Tiểu học trên địa bàn huyện Cần Giờ - L/v với Trung tâm GDNN-GDTX huyện Cần Giờ	Công lập	
	L/v với Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Hồng Phong	Trường chuyên	

	Trường Trung học Thực hành - Đại học Sư phạm TP.HCM	Thực hành	
	L/v với Trường tiểu học, THCS và THPT Hermann Gmeiner	Nhiều cấp học	
	L/v với Trường Tiểu học - THCS - THPT Hoàng Gia	Tư thục	
	L/v với Trường Quốc tế TP.Hồ Chí Minh (ISHCMC)	Có yếu tố nước ngoài	Số 28 Võ Trường Toản, An Phú, Quận 2, TP HCM
	L/v với Trường Tiểu học Lương Thế Vinh	Công lập	Số 2 Đường Số 13, Phường 8, quận Gò Vấp, TP Hồ Chí Minh
	L/v với Trường THCS Trần Quang Khải	Công lập	641 Tân Chánh Hiệp 10, Tân Chánh Hiệp, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh
	L/v với Trường tiểu học Hà Huy Giáp	Công lập	VMHJ+872, Hà Huy Giáp, Thạnh Lộc, Quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh

4. Hưng Yên, Lai Châu, Đăk Nông, Bình Định, Bình Phước, Sóc Trăng

Thời gian	Nội dung công việc	Loại hình	Địa điểm
Tháng 4/2023	L/v với Ủy ban nhân dân tỉnh	CQQLNN	
	L/v với 01 trường Tiểu học	Công lập	
	L/v với 01 trường THCS	Công lập	
	L/v với 01 trường THPT	Công lập	
	L/v với 01 trường THPT chuyên	Trường chuyên	
	L/v với Ủy ban nhân dân huyện	CQQLNN	
	L/v với Trung tâm GDNN-GDTX	GDTX công lập	
	L/v với 01 Trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú (nếu có)	PTDTNT	

III. Tọa đàm, Hội nghị

- Tổ chức các cuộc tọa đàm tham vấn chuyên gia (nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhà khoa học, thành viên của Hội đồng quốc gia thẩm định Chương trình giáo dục phổ

thông, thành viên Hội đồng quốc gia thẩm định sách giáo khoa và đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan,...) về các nội dung liên quan đến chuyên đề giám sát: (1). *Chương trình giáo dục phổ thông 2018*; (2). *Sách giáo khoa*; (3). *Đội ngũ giáo viên*; (4). *Cơ sở vật chất, trang thiết bị*; (5). *Kinh phí thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông*; (6). *Kinh nghiệm quốc tế về xây dựng, phát triển và quản lý phát triển chương trình; biên soạn và sử dụng sách giáo khoa, tài liệu dạy học*.

- Tổ chức Hội nghị tham vấn chuyên gia về dự thảo Báo cáo kết quả giám sát.

IV. Danh sách các tổ công tác

1. Đoàn Giám sát do đồng chí Trần Thanh Mẫn, Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội, Trưởng Đoàn giám sát.

2. Danh sách các thành viên Đoàn giám sát và cán bộ giúp việc (chia làm 2 tổ).

*** Tổ 1: Hưng Yên, Bình Định, Sóc Trăng**

1. Ông Nguyễn Đắc Vinh, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Phó Trưởng Đoàn thường trực;

2. Ông Phan Viết Lượng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục;

3. Ông Đinh Công Sỹ, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục;

4. Bà Nguyễn Thị Mai Thoa, Ủy viên Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục;

5. Bà Nguyễn Thanh Cầm, Ủy viên Thường trực Ủy ban Xã hội;

6. Ông Hoàng Minh Hiếu, Ủy viên Thường trực Ủy ban Pháp luật;

7. Bà Nguyễn Thị Tuyết Nga, Ủy viên Chuyên trách Ủy ban Văn hóa, Giáo dục;

8. Ông Thái Văn Thành, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Nghệ An;

9. Ông Đỗ Huy Khánh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai;

10. ĐBQH tỉnh nơi Đoàn đến giám sát

11. Bà Trương Thị Ngọc Ánh, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

12. Đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo (01 người);

13. Đại diện Bộ Tài chính (01 người);

14. Đại diện Bộ Kế hoạch và Đầu tư (01 người);

15. Đại diện Bộ Nội vụ (01 người);

16. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (01 người);

17. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội (01 người).

Cán bộ, chuyên viên phục vụ Tổ 1:

18. Ông Vũ Minh Đạo, Vụ trưởng Vụ VHGD;

19. Bà Đỗ Thị Kiều Dung, Phó Vụ trưởng Vụ VHGD;

20. Ông Thiều Đức Dũng, CVC Vụ VHGD;
21. Ông Nguyễn Tiến Thanh, Thư ký CN Ủy ban VHGD;
22. Bà Đặng Thu Hằng, CVC Vụ VHGD;
23. Bà Nguyễn Thị Kim Anh, chuyên viên Vụ phục vụ hoạt động giám sát
24. Phóng viên Báo đại biểu nhân dân, Truyền hình Quốc hội.

*** Tổ 2: Lai Châu, Đăk Nông, Bình Phước**

1. Bà Nguyễn Thị Thanh, Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Trưởng Ban Công tác đại biểu thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Phó Trưởng Đoàn;
2. Bà Nguyễn Thị Mai Hoa, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa, Giáo dục;
3. Bà Vũ Thị Lưu Mai, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách;
4. Ông Đỗ Chí Nghĩa, Ủy viên Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục;
5. Ông Bùi Hoài Sơn, Ủy viên Thường trực Ủy ban Văn hóa, Giáo dục;
6. Ông Lưu Văn Đức, Ủy viên Thường trực Hội đồng Dân tộc;
7. Bà Lê Thu Hà, Ủy viên Thường trực Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội;
8. Ông Trần Văn Thức, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa;
9. Bà Lê Thị Song An, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Long An;
10. ĐBQH tỉnh nơi Đoàn đến giám sát
11. Bà Hà Thị Mỹ Dung, Phó Tổng Kiểm toán nhà nước.
12. Đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo (01 người);
13. Đại diện Bộ Tài chính (01 người);
14. Đại diện Bộ Kế hoạch và Đầu tư (01 người);
15. Đại diện Bộ Nội vụ (01 người);
16. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (01 người);
17. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội (01 người).

Cán bộ, chuyên viên phục vụ Tổ 2:

18. Ông Trịnh Ngọc Đức, Vụ trưởng Vụ PVH ĐGS;
19. Bà Nguyễn Thanh Hải, Phó Vụ trưởng Vụ VHGD;
20. Ông Hoàng Văn Lợi, CVC Vụ VHGD;
21. Ông Đoàn Mạnh Cương, CVC Vụ VHGD;
22. Ông Vũ Văn Hoàng Hà, Thư ký Trưởng Ban Công tác đại biểu;
23. Ông Bùi Giang Nam, CV Vụ VHGD;
24. Phóng viên Báo đại biểu nhân dân, Truyền hình Quốc hội

V. Phương thức làm việc

- Phó Chủ tịch Thường trực Quốc hội Trần Thanh Mẫn chủ trì hoạt động giám sát tại Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh; các phiên làm việc với Chính phủ, các Bộ, cơ quan Trung ương; chủ trì các đoàn làm việc với các tỉnh khi cần thiết.

- Đoàn giám sát làm việc với các Bộ, cơ quan Trung ương hữu quan về công tác quản lý nhà nước và với các trường đại học sư phạm trọng điểm tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh, Nhà xuất bản giáo dục về chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, về đào tạo giáo viên.

- Đoàn giám sát làm việc tại Hà Nội và TP Hồ Chí Minh.

- Chia 2 Tổ giám sát tại các địa phương còn lại:

(1) Làm việc với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi đến giám sát (*có sự tham dự của lãnh đạo các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Lao động, Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đại diện Lãnh đạo một số Phòng Giáo dục và Đào tạo; Lãnh đạo một số cơ sở giáo dục phổ thông; một số giáo viên phổ thông dạy giỏi đại diện các cấp học,... của tỉnh, thành phố;*);

(2) Làm việc với Ủy ban nhân dân một số quận, huyện (*có sự tham dự của lãnh đạo các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ; Lao động, Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo một số cơ sở giáo dục phổ thông; một số giáo viên phổ thông dạy giỏi đại diện các cấp học; đại diện chính quyền địa phương,...*) và một số cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn.

ĐOÀN GIÁM SÁT CỦA ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI



TỔNG CÔNG TY TRUYỀN TẢI ĐIỆN QUỐC GIA
BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN CÁC CÔNG TRÌNH ĐIỆN MIỀN NAM

TỔNG CÔNG TY
TRUYỀN TẢI ĐIỆN QUỐC GIA
BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN
CÁC CÔNG TRÌNH ĐIỆN MIỀN NAM

Số: 10588/SPMB-PDB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 10 năm 2022

V/v giúp khẩn trương thành lập HĐBT và
triển khai công tác BT-GPMB công trình
Trạm biến áp 220kV Phước Long và đường dây
đầu nối.

VP.UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

DEN Số:

Ngày: 17/10/2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Phú Riềng.

Chuyển: PKT Căn cứ:

Số và ký hiệu HS:

Văn bản 2777/UBND – KT ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh Bình Phước
về việc giải quyết một số vướng mắc liên quan đến dự án Khu dân cư Bù Nho;

- Văn bản 1464/SCT – QLNL ngày 03/10/2022 của Sở Công Thương tỉnh
Bình Phước về việc hướng dẫn phối hợp thực hiện giải quyết một số vướng mắc
liên quan đến dự án Trạm biến áp 220kV Phước Long và đấu nối.

Hiện nay, Ban Quản lý dự án các công trình điện miền Nam (SPMB) đã
hoàn thiện công tác đo vẽ địa chính, được Sở Tài Nguyên & Môi Trường tỉnh
Bình Phước ký thẩm duyệt ngày 29/9/2022. Để bảo đảm triển khai đúng kế hoạch
nhằm cung ứng đủ điện cho phát triển kinh tế xã hội của huyện Phú Riềng nói
riêng và tỉnh Bình Phước nói chung.

SPMB kính đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Phú Riềng giúp chỉ đạo các
phòng, ban liên quan khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập
Hội đồng bồi thường, trình thông báo thu hồi đất đối với Công ty TNHH MTV
Cao su Phú Riềng.

SPMB kính mong được sự quan tâm hỗ trợ của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân
huyện Phú Riềng để SPMB hoàn thành nhiệm vụ của Chính phủ giao.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Bình Phước (thay báo cáo);
- Sở Công thương tỉnh Bình Phước (để giúp đỡ);
- Sở TN&MT tỉnh Bình Phước (để giúp đỡ);
- Phòng TN&MT huyện Phú Riềng (để giúp đỡ);
- Tập đoàn CN Cao Su VN (để giúp đỡ);
- Cty TNHH MTV Cao Su Phú Riềng (để giúp đỡ);
- Cty CP. TV XD điện 1 Thăng Long (để phối hợp);
- Ô Thành GĐ (để báo cáo);
- Lưu: VT, PDB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đặng Chiến Thắng